
 

SELEÇÃO AO CORPO DISCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

SOCIOLOGIA - CURSO DE MESTRADO (ANO LETIVO 2024) 

LISTA DE CANDIDATOS APROVADOS - Ordem de Classificação. 

 

RESULTADO FINAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

 

 

 NOME NOTA FINAL 

1º NATASHA HEVELYN OLIVEIRA DA SILVA 9,20 

2º CLÁUDIO LUÍS DAMASCENO VALENTE JÚNIOR  8,96 

3º LUCAS CAVALCANTI BARBOSA 8,92 

4º LUIZA DE ARAÚJO FARIAS 8,77 

5º ANDERSON DOS SANTOS CORDEIRO  8,58 

6º GUTIERRES JORGE DO NASCIMENTO SILVA 8,56 

7º BRUNO LUCAS AZEVEDO AMORIM PINANGÉ 8,40 

8º VITÓRIA BEATRIZ LIMA SANTOS  8,36 

9º GUSTAVO LEONARDO BARRETO SILVA 8,20 

10º SAMANTHA VALLENTINE CABRAL DE SOUZA  8,17 

11º LUANA RAYZA DA SILVA SANTOS 7,96 

12º HANNA VIEIRA ASSUNÇÃO 7,72 

13º YASMIM CHAGAS COSTA 7,72 

14º BRUNA MÉRCIA DE MELO 7,71 

15º GUILHERME ROGÉRIO LIRA DE ANDRADE 7,64 

16º ISMAEL CARDOSO DA SILVA  7,56 

17º HAMILTON JONAS DE MORAIS 7,52 

18º ERNESTINA DE FREITAS GILES  7,51 

19º FRANCISCO DANILO SOUSA VIEIRA JUNIOR 7,51 

20º ALLAN MATTEUS VIEIRA OLIVEIRA LIMA * 7,16 

21º ISABELE BARBOSA DA COSTA 7,46 

22º NATHANNA CRISTINA PEREIRA SILVA 7,15 

23º RAFAEL FERREIRA FRANCISCO  7,13 

24º JOÃO VICTOR PAIVA BARBOSA 7,10 

25º ADENICE DA SILVA 7,00 



 

 

APROVADOS E CLASSIFICADOS POR LINHA DE PESQUISA 

(ordem decrescente de classificação) 

 

• Cultura Política, Identidades Coletivas e Representações Sociais 

 

1. NATASHA HEVELYN OLIVEIRA DA SILVA 

2. BRUNO LUCAS AZEVEDO AMORIM PINANGÉ 

3. GUSTAVO LEONARDO BARRETO SILVA 

4. SAMANTHA VALLENTINE CABRAL DE SOUZA 

5. HANNA VIEIRA ASSUNÇÃO 

6. ISMAEL CARDOSO DA SILVA 

7. ALLAN MATTEUS VIEIRA OLIVEIRA LIMA * 

8. JOÃO VICTOR PAIVA BARBOSA 

 

• Educação, Trabalho, Ciência e Tecnologia 

 

1. GUTIERRES JORGE DO NASCIMENTO SILVA 

2. VITÓRIA BEATRIZ LIMA SANTOS 

3. LUANA RAYZA DA SILVA SANTOS 

4. YASMIM CHAGAS COSTA 

5. BRUNA MÉRCIA DE MELO 

6. GUILHERME ROGÉRIO LIRA DE ANDRADE 

7. HAMILTON JONAS DE MORAIS 

8. ERNESTINA DE FREITAS GILES 

 

• Família e Gênero 

 

1. LUCAS CAVALCANTI BARBOSA 

2. NATHANNA CRISTINA PEREIRA SILVA 

3. ADENICE DA SILVA 

 

• Organizações, Espacialidade e Sociabilidade 

 

1. CLÁUDIO LUÍS DAMASCENO VALENTE JÚNIOR 

2. LUIZA DE ARAÚJO FARIAS 

3. ISABELE BARBOSA DA COSTA 

4. RAFAEL FERREIRA FRANCISCO 

 

• Teoria e Pensamento Social 

 

1. ANDERSON DOS SANTOS CORDEIRO 

2. FRANCISCO DANILO SOUSA VIEIRA JUNIOR 

 

 

Recife, 30 de novembro de 2023. 

Comissão de Seleção do Mestrado 


